Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0917/2025
Em, 23 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA
E AMPLIAÇÃO DO CRAS MONTE ALEGRE,
LOCALIZADO NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando prefeito a reforma e ampliação do CRAS Monte Alegre, no
Bairro Porto do Carro, neste Município.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A reforma e ampliação do CRAS Monte Alegre são fundamentais para garantir a
continuidade e a melhoria dos serviços prestados à comunidade, especialmente no que
se refere ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), ao
atendimento ao Cadastro Único (essencial para programas como o Bolsa Família) e aos
atendimentos individualizados realizados pelas assistentes sociais.

Com o aumento da demanda, torna-se urgente ampliar a estrutura física, evitando
superlotação e assegurando atendimentos com mais eficiência, privacidade e dignidade.
A adequação dos espaços permitirá a realização de atividades do SCFV com públicos de
diferentes faixas etárias em ambientes seguros, confortáveis e apropriados.

Além disso, a climatização dos ambientes é uma necessidade urgente, tendo em
vista as altas temperaturas que comprometem o bem-estar dos usuários e da equipe
técnica, dificultando a permanência no local e o bom desempenho das atividades.

A reestruturação do espaço físico também permitirá a melhoria dos atendimentos
individualizados, com maior preservação da confidencialidade e melhores condições
para o trabalho interprofissional. Ao mesmo tempo, o ambiente mais acolhedor e
organizado estimulará a participação da população e fortalecerá os vínculos com os
serviços da assistência social.

Portanto, a ampliação, modernização e climatização do CRAS Monte Alegre
representam investimentos essenciais para garantir um atendimento digno, qualificado e
eficaz à população em situação de vulnerabilidade, promovendo inclusão, acesso a
direitos e melhoria da qualidade de vida das famílias atendidas.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo